
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

das unidades administrativas e operacionais da Polícia Militar do Pará, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e 
seus anexos.
Data e hora de abertura: 13/11/2023, às 09h (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeiro: WENDELL RODRIGUES BARROS – CB PM RG 38150. O edital 
se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.
gov.br/compras.
Belém-PA, 25 de outubro de 2023.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194 - Diretor de Licitação.

Protocolo: 1001318

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 40/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2022/1442013 cujo 
o objeto é a “Aquisição de bandeiras do Brasil, bandeiras do Estado do 
Pará e Insígnias de Comandante Geral da PMPA para serem empregadas 
na Polícia Militar do Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.” e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, regula-
mentado pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, na Lei 
Complementar Federal nº 123/06, na Lei Estadual nº 8.417/16, e sub-
sidiariamente na Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
 1 - HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIAnº 012/2023 – DL/PMPA, de 07 de agosto de 2023, 
publicada no DOE nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou 
as propostas de preço apresentada pela empresa:

Empresa: BANDERTTINI COMÉRCIO E CONFECÇÃO DE BANDEIRAS LTDA
CNPJ: 07.936.583/000106

Endereço: Rua Vereador Cícero Ferreira Pinto, 169 LJ B, distrito de Ravena Sabará/ MG
Telefone: (31) 3434-4927 E-mail: contato@banderttini.com.br

Representante: Ronan Antônio Silveira Zarattini 
GRUPO ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR

1
Bandeira do Brasil, medindo 1 x 1,2M (2 panos), cores verde, amarelo, azul e 
branco, tinta para sublimação, tecido Oxford (76% poliéster e 24% algodão); 

conforme anexo I do Termo de referência.
165 R$ 8.217,00

2
Bandeira do Estado do Pará, medindo 1 x 1,2M (2 panos), cores vermelho, 
azul e branco, tinta para sublimação, tecido Oxford (76% poliéster e 24% 

algodão); conforme anexo II do Termo de referência.
165 R$ 8.217,00

3

Insígnia de Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, medindo 0,8 x 1,2M 
(2 panos), nas cores vermelho, branco e azul royal, tinta para sublimação, 
tecido Oxford (76% poliéster e 24% algodão) conforme anexo III do Termo 

de Referência.

10 R$ 549,00

2 - REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da PMPA, 
a fim de que sejamadotadas as providências pertinentes para a contatação 
da empresa vencedora do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 24 de outubro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1001298

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6124/23/DI/DF – Objetivo: CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS CFO; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Aracajú-SE; Período: 10/10 a 09/11/2023; Quantidade de 
diárias: 30 de alimentação e 30 de pousada; Servidores: AL CFO PM Thiago 
Cardoso Miranda; CPF: 005.142.272-73; Valor: R$ 11.869,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6125/23/DI/DF – Objetivo: CURSO DE MONITOR 
DE EQUITAÇÃO; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Rio De Janeiro-RJ; Período: 18/10 a 
17/11/2023; Quantidade de diárias: 30 de alimentação e 30 de pousada; 
Servidores: SGT PM Augusto Oliveira Da Costa; CPF: 834.475.392-91; 
Valor: R$ 11.869,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6126/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 23/10 a 
11/11/2023; Quantidade de diárias: 20 de alimentação e 19 de pousada; 

Servidores: SGT PM Ubiranildo Almeida; CPF: 621.623.572-91; Valor: 
R$ 5.143,32. SD PM Paulo Roberto Batista Silva; CPF: 945.986.142-34; 
Valor: R$ 4.937,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6127/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 21/10 a 
08/11/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: SGT PM Renan Nascimento Barbosa; CPF: 915.947.662-
15; Valor: R$ 4.879,56. SD PM Anderson De Oliveira Teixeira; CPF: 
954.329.812-20; Valor: R$ 4.684,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6128/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 28/09 a 01/10/2023; Quantidade 
de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Laudelino 
Corrêa Junior; CPF: 354.027.332-87; Valor: R$ 923,16. SGT PM Ivan 
Souza Da Silva; CPF: 595.454.702-59; Valor: R$ 923,16. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6129/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Uruará-PA; Período: 11 a 15/10/2023; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Benilson Raimundo 
Coelho; CPF: 302.819.542-91; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM Wanxy De 
Carvalho Elesbão; CPF: 448.409.262-04; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM 
Livan Do Nascimento Lima; CPF: 252.012.802-00; Valor: R$ 1.055,04. 
SGT PM Lamberto Da Luz Ferreira Neto; CPF: 573.741.712-34; Valor: 
R$ 1.055,04. SGT PM Arnaldo Da Costa De Sena; CPF: 440.952.952-87; 
Valor: R$ 1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6131/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Monte Alegre-PA; Período: 18 a 23/10/2023; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CAP PM Leonardo 
Ferreira Dutra; CPF: 743.414.302-97; Valor: R$ 1.450,70. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6132/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-
PA; Destino: Viseu-PA; Período: 12 a 15/09/2023; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Marcelo Janaú 
Vieira; CPF: 628.994.302-20; Valor: R$ 791,28. SGT PM Caio De Menezes 
Belo; CPF: 118.406.287-07; Valor: R$ 791,28. SGT PM Lucivaldo Alves De 
Sousa; CPF: 512.046.572-20; Valor: R$ 791,28. SGT PM Michel Afonso 
Souza Do Carmo; CPF: 819.740.602-25; Valor: R$ 791,28. SD PM Gracieli 
Ferreira Da Silva; CPF: 033.431.265-51; Valor: R$ 759,60. SD PM Giuliane 
Vieira Queiroz; CPF: 010.365.762-21; Valor: R$ 759,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6133/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Anapu-
PA; Destino: Ananindeua-PA; Período: 24 a 26/10/2023; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SD PM Wellington 
Da Gaia Rodrigues; CPF: 980.979.702-87; Valor: R$ 428,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6134/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Prainha-
PA; Destino: Monte Alegre-PA; Período: 13 a 15/04/2023; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Franci 
Abreu Bastos; CPF: 904.358.932-20; Valor: R$ 506,40. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6135/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Terra Santa-
PA; Destino: Faro-PA; Período: 09 a 11/10/2023; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Marlon Breno 
Figueira De Sousa; CPF: 963.166.322-15; Valor: R$ 379,80. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1001503
PORTARIA Nº6130/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-
PA; Destino: Viseu-PA; Período: 08 a 15/09/2023; Quantidade de diárias: 
07 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: CEL PM Adauto Luiz 


